Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra tělesné výchovy a sportu

Aerobik ve školní tělesné výchově na 2. stupni ZS

Diplomová práce

Autor:

Studijní program:

Studijní obor:

Vedoucí práce:

Oponent:

Marek Sotola

N7504 - Učitelství pro střední školy

Tělesná výchova

Ruský jazyk a literatura

Mgr. Radka Dostálová, Ph.D.

doc. PaedDr. Dana Fialová, Ph.D.

Hradec Králové 2021

{*} U n i v e r z i t a H r a d e c K r á l o v é
P e d a g o g i c k á f a k u l t a

Zadání diplomové práce

A u t o r : Marek Šotola

Studium: P19P0805

Studijní program: N7S04 Učitelství pro střední školy

Studijní obor: Učitelství pro střední školy - ruský jazyk a literatura. Učitelství pro střední
školy - tě lesná výchova

N á z e v d i p l o m o v é Aerobik ve školní tělesné výchove na 2. stupni ZS.
p r á c e :

Název diplomové Aerobics as a part of physical education atlower-secondary school,
práce AJ:

Cíl, metody, literatura, p ř e d p o k l a d y :

Cíl: Cílem diplomové práce je vytvořit metodickou příručku pro učitele tě lesné výchovy obsahující
aerobikové choreografie určené pro žáky druhého stupně ZŠ a ověření míry jejího využití v
praxi. Příručka bude obsahovat různorodé choreografie s ložené z konkrétních cviků a bude
doplněna názornou ukázkou formou videa d o s t u p n é h o online. Význam vytvoření metodické
příručky pro zařazení aerobiku do tě lesné výchovy ověříme pomocí dotazníku, který
bude poskytnut učitelům tě lesné výchovy na d r u h é m stupni základních škol. Teoretická část práce
vymezí základní pojmy spojené s o b d o b í m staršího školního věku, historií a vývojem aerobiku,
jeho druhy, pravidly stavbou lekce, názvos lov ím či v h o d n ý m v ý b ě r e m hudebního doprovodu.

Metody: Analýza, tvorba metodické příručky, dotazování

Klíčová slova: Aerobik, metodická příručka, t ě lesná výchova, choreografie, starší školní věk

Hájková, f. [2006). Aerobik - soutěžní formy: kompletní průvodce tréninkem. Praha: Grada.

Havlíčková, K. [2017], Aerobik afitness. Praha: Univerzita karlova, Nakladatelství Karolinum,

Krištofič, J, [2006], Pohybová příprava dětí. Praha: Grada,

Kurie, J. [1986). Ontogenetická psychologie. Praha: Státní pedagogické nakladatelství.

Mach, I. [1998). Aerobik od A do Z. Praha: IFAA Czech.

Perič, T. [2012). Sportovní příprava dětí. [Nové, aktualiz. vyd). Praha: Grada.

Rychtecký, A., {\& Fialová, L. [1998). Didaktika školní tělesné výchovy [2. přeprac. vyd). Praha:
Karolinum.

Toufarová, H. [2003). Aerobik s dětmi plus. Olomouc: Hanex.

Velínská, L. [2004), Aerobik: speciální učební text. Česká asociace Sport pro všechny.

Garantující Katedra, tělesné výchovy a sportu,
pracoviště: Pedagogická fakulta

Vedoucí práce: Mgr. Radka Dostálová, Ph.D.

Oponent: doc. PaedDr. Dana Fialová, Ph.D.

Datum zadání závěrečné práce: 5.1.2020

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně pod odborným vedením

vedoucí práce Mgr. Radky Dostálové, Ph.D. a uvedl jsem všechny použité prameny

a literaturu.

V Hradci Králové dne 5. 5. 2021

Prohlášení

Prohlašuji, že diplomová práce je uložena v souladu s rektorským výnosem č. 13/2017

(Rád pro nakládání s bakalářskými, diplomovými, rigorózními, dizertačními

a habilitačními pracemi na UHK).

V Hradci Králové dne 5. 5. 2021

Poděkování

Děkuji touto cestou Mgr. Radce Dostálové, Ph.D. za odborné vedení diplomové práce,

poskytnutí cenných rad a podpory. Poděkování patří také všem učitelkám a učitelům

2. stupně ZS a studentům Katedry tělesné výchovy a sportu Univerzity Hradec Králové,

kteří se podíleli na ověření metodické příručky a vyplnili přiložený dotazník.

Anotace

SOTOLA, Marek. Aerobik ve školní tělesné výchově na druhém stupni ZS. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021. 89 s. Diplomová práce.

Hlavním předmětem předložené práce s názvem „Aerobik ve školní tělesné výchově

na druhém stupni ZS" je sestavení metodické příručky choreografií aerobiku pro učitele

tělesné výchovy na druhém stupni ZS.

Teoretická část charakterizuje aerobik z obecného hlediska. Věnuje pozornost

charakteristice aerobiku, historii, zdravotnímu přínosu, vývojovému období staršího

školního věku či například konkrétním druhům aerobiku. Praktická část obsahuje

pět vytvořených názvoslovně popsaných choreografií aerobiku, určených pro druhý

stupeň základních škol, jejichž názornost je k dispozici v podobě videí na D V D , které

je součástí diplomové práce. Přínosnost metodické příručky hodnotil oslovený vzorek

respondentů, který tvořili učitelé tělesné výchovy druhého stupně ZS po celém území

České republiky a studenti Katedry tělesné výchovy a sportu Univerzity Hradec Králové.

Výsledky výzkumu jsou zpracovány v kapitole „Výsledky a diskuze".

Klíčová slova

aerobik, metodická příručka, tělesná výchova, choreografie, starší školní věk

Annotation

SOTOLA, Marek. Aerobics in school physical education at the lower-secondary school.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2021, 89 pages.

Master Thesis.

The main subject of the present master thesis called „Aerobics in school physical

education at the lower-secondary school", is the compilation of a methodical manual

of aerobics choreography for teachers of physical education at the lower-secondary

school.

The theoretical part characterizes aerobics from a general point of view. Attention is paid

to the characteristics of aerobics, history, health benefits, and the developmental period

of older school-age or, for example, specific types of aerobics. The practical part contains

five terminological-described choreographies of aerobics, the illustration of which

is available in the form of videos on D V D . The D V D is part of the thesis. The usefulness

of the methodical manual was assessed by the addressed sample of respondents consists

of secondary school physical education teachers throughout the Czech Republic

and students of the Department of Physical Education and Sport, University of Hradec

Králové. The research results are processed in the chapter „Results and discussions".

Key words

aerobics, methodical manual, physical education, choreography, older school-age

Obsah

Úvod 10

1 Aerobik 11

1.1 Charakteristika aerobiku 11

1.2 Historie a vývoj aerobiku 12

1.3 Zdravotní přínos 14

1.4 Druhy aerobiku 16

1.4.1 Komerční aerobik 17

1.4.2 Soutěžní formy aerobiku 19

1.5 Názvosloví 22

1.6 Stavba lekce aerobiku 22

1.6.1 Aerobik pro žáky druhého stupně ZS 25

1.7 Výběr vhodného hudebního doprovodu 29

1.8 Starší školní věk j ako vývoj ového období 31

1.8.1 Oblast tělesného vývoje 32

1.8.2 Oblast psychického vývoje 32

1.8.3 Oblast sociálního vývoje 33

2 Cíl a úkoly práce, vědecké otázky 34

2.1 Cíl práce 34

2.2 Úkoly práce 34

2.3 Vědecké otázky 35

3 Metodická příručka 36

3.1 Choreografie č. 1 37

3.2 Choreografie č. 2 40

3.3 Choreografie č. 3 43

3.4 Choreografie č. 4 46

3.5 Choreografie č. 5 49

4 Metodika 52

4.1 Charakteristika výzkumného souboru 52

4.2 Organizace výzkumu 52

4.3 Použité metody 52

4.4 Analýza dat 53

5 Výsledky a diskuze 54

Doporučení pro praxi 75

Závěr 76

Referenční seznam 78

Seznam zkratek 80

Seznam tabulek 82

Seznam obrázků 83

Seznam grafů 84

Seznam příloh 85

Úvod

Na úvod položím jednoduchou otázku. Co se Vám vybaví, když se vysloví pojem

aerobik? Vášeň, energie, pocit štěstí, sportovní i estetická činnost, příjemná atmosféra,

motivace a mnoho dalšího. To je pouze zlomek pojmů, které mám s aerobikem spojené

já osobně. Tato krásná sportovní činnost se stala nepostradatelnou součástí mého života.


[…]


se shledala s úspěchem a byla označena za přínosnou pro praxi. Většina otázek získala

kladné hodnocení j ak v oblasti užitečnosti choreografií v hodinách školní TV, tak v jejich

pravidelném zařazování do výuky. Záporné hodnocení bylo zaznamenáno především

u otázek, zaměřených na aerobik v chlapeckých hodinách školní TV. V tomto směru

je aerobik vnímán v očích učitelů/budoucích učitelů jako nedostatečně motivující
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aktivita, kterou by chlapci v hodinách neocenili a brali j i na lehkou váhu. Otázkou tedy

je, jak sestavit hodinu aerobiku tak, aby chlapce nadchla a měli chuť si aerobik zacvičit?
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Příloha č. 1 - Názvosloví používané v aerobiku (Skopová & Beránková, 2008, str. 82)

Názvosloví používané v aerobiku
Směry pohybu užívané v aerobikových choreografiích:
Front [front], Forward - vpřed
Back [bek], Backward - vzad
Side [sajt] - stranou
Center [sentr] - střed
Diagonál [dajagonl] - diagonála, úhlopříčka
L [el] - pohyb po ploše ve tvaru písmene L
Box [box] - pohyb po ploše ve tvaru čtverce
Triangle [trajangl] - pohyb po ploše ve tvaru trojúhelníku
A [ej] - pohyb po ploše ve tvaru písmene A
Circle [srkl] - pohyb po ploše ve tvaru kruhu
Zigzag [zigzag] - „cik cak" - pohyb po ploše ve tvaru písmene Z
Up [ap] - nahoru
Down [daun] - dolů
In [in] - dovnitř
Out [aut] - ven
Left [left] - vlevo
Right [rajtj - vpravo
Turn [t:n] - otočit, obrat
Around [eraund] - dokola
Cross [kros] - zkřižmo či pohyb po ploše do tvaru kříže
Open [open] - tzv. otevřený pohyb
Close [klousl] - tzv. uzavřený pohyb

Počty opakování:
Single [singl]
Double [dabl]
Triple [tripl]
Repeater [ripítr]

- jednou (zkratka S)
- dvakrát (zkratka D)
-třikrát (zkratka TRP)
- opakovaně (zkratka RPT)

Alternating [olternejtig] - střídavě (zkratka ALT)
Single, sinlge, double - jednou, jednou, dvakrát (zkratka SSD)

Způsob provedení:
Quick [kvik]

Slow [slou]

Regular [regular]

- rychle (na jednu počítací dobu provedeme pohyby dva,
osminky".)

- pomalu (cvičíme tzv. na dvě, na čtyři, na osm dob atd.)
- jeden pohyb - ve výsledku je pohyb pomalejší, i když

hudební předloha má stále stejné tempo.
- provedení respektující tempo hudby, jedna počítací

doba jeden pohyb.

1

Příloha č. 2 - Dotazník

Aerobik jako součást výuky ve ikoLníTV na druhém stupni ZS.

menujie rxtkďm náUHiknurmii sneHn Caai vyplnením nasedujiclhiulDtaDnilaj.

knaiup se Manek S « o l a a Jutu studentem kjtedfy íélravé v y t r o u a ^jorta U i w o a t y Hradec Kri Inve. Rid bych Vás i l m i o ipůaabefn pohúaí a
flplnä™ djisznlku.rj aMadŕjefvoä ^rvodnaíml ^ e i i n u d j v j t w f t r j msodicka frflfufka přecedil uŕitele rélesté t\[lwr> na druham stupni
35 a f i d r aerobik d n h n d n í h d n f T V .

1. Vaše patilavi?

O 2 ™ O Hui

2. Váš aktuálni věk?

i . Kolt let vyučujete tělesnou výchovu na druhém stupni ZŠ?

4. Zařazujete / budete zařazovat (v případě, že ještě nemáte učitelskou praxi)aerobik rJo hodin školní
TV?

O « 1 0

O Ne
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5. Domfwáte se, že je vhodné zařadit aerob* Ido chlapeckých hodin školní TV?

O *i°

O Ne

6. Pokud jste v předchozí otázce odpoYédél/a 'Ano", uvedte konkrétní důwod.

7. DomnŇáte se, :e je natržený obsah hodiny TV [v tomto případě předložené choreografie] použitelný
p k pro dfcky, tak pro chlapce?

O *n

O Ne

8. Pokud jste v předchozí otázce odpověděl/a 'Ne", uvedie konkrétni důvod.

9. Jak často je podle Vás vtiodné zařazovat aerobik do hodil školní TV?

O
O LA a dra mísíc*

O liapaldetl

O JiíapaLsleH

O Nikdy
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10. Připadají Vám sestavené choreografie náročně na zapamatování?

O *n

O Ne

11. Do jaké míry Vám přpadají poskytnuté metodické Listy užtečné k zařazeníaerobitu do školní TV?

NeuHteŕw Utoerné Velím jľiiŕľň*

Zrotte jednu i variant O O O

12. Je pro Vás přínosnější forma online videi s názornou ukázkou nebo písemný, názvoslovný popis

clvoreografií?

Hipurtdi k Kiiíí . M Ä t fwSitptxtitfiiiblátolMtti .Ttůfl itldfUr tůfyn&i rtW Ki.7jnf}-|WíJ .TTCÍJ' ifilY JHS A9d^

RazdĚLlE: 1M bcdů

Onhre videa:rsornci uka3»u

Pliřfnnj, namluvily pupe

13. Troufl/a byste si vymyslet krátkou choreografií, složenou ze základních aero břich krokových variací?

lna SpiSíam Neutr Spiis ns '.ŕ

Zrorte jednu i variant O O O O O

14. Máte nějaká rJQporuíeri, navrtiy t i pípomínky k paskytnut^m online choreografiím?

O *n

O N E

15. Pokud pte v předchozí otázce odpovědět/a "Ano*, uvedte jaké.
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