Katedra tělesné výchovy a sportu
Pedagogická fakulta
Univerzita Hradec Králové
Hodnocení diplomové práce
posudek oponentky práce

Jméno autora: Bc. Marek Šotola

Studijní program: N 7504 Učitelství pro střední školy

Studijní obor: Učitelství pro střední školy – Ruský jazyk a literatura
Učitelství pro střední školy – Tělesná výchova

Název práce: „Aerobik ve školní tělesné výchově na 2. stupni ZŠ“

Vedoucí práce: Mgr. Radka Dostálová, Ph.D.

Oponent práce: doc. PaedDr. Dana Fialová, Ph.D.

Téma je v literatuře: časté;

Cíl práce: splněn;

Zaměření práce: empirické;

Rozsah práce: odpovídá požadavku; 67 stran textu vlastní práce;

Počet uváděných titulů: dostatečný;

Aktuálnost literárních zdrojů: odpovídající;

Citace v textu: odpovídá požadavkům;

Formální stránka práce: odpovídá požadavkům s drobnými výhradami;

Např. rozdělení tabulek (např. Tab. 1 str. 14-15, nejednotná velikost písma u odpovědí na str. 70 a 71, označení „Graf vhodněji Obr.);

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá požadavkům; drobné nedostatky v normě;

Obsahová a věcná stránka práce: odpovídá požadavkům;

Využitelnost pro praxi: vysoká;

Připomínky:

Zpracování diplomové práce s „náhradním“ cílem je zdařilé, včetně zapojení studentů, budoucích učitelů mezi respondenty. Přínosem diplomové práce je zpracování uvedených „teoretických“ choreografií do praktické ukázky těchto choreografií na přiloženém CD. Otázkou zůstává, co je rozhodující pro zařazení aerobiku do školní tělesné výchovy. Zda hraje roli osobní zkušenost s aerobikem, jeho obliba či schopnost aerobik vyučovat. V dotazníku tyto otázky chybí.

Otázky k obhajobě

1. Jaký jste měl důvod volby věku učitelů (otázka 2) vzhledem k zařazení aerobiku do hodin TV a jaký vzhledem četnosti (otázka 9)?
2. Jaký byl původní cíl práce a jak by byla naplněna metodika práce?
3. Měl jste možnost v rámci praxe v průběhu studia vést hodiny aerobiku u děvčat i u chlapců? Pokud ano, jaká byla odezva chlapců?

Úroveň zpracování závěrečné práce odpovídá požadavkům kladeným na závěrečnou diplomovou práci na Univerzitě Hradec Králové.

doc. PaedDr. Dana Fialová, Ph.D.
oponentka práce

Hradec Králové 06. 06. 2021